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ABSTRAKT

Bakalářská práce je na téma ,,Varování obyvatelstva při živelních pohromách“. Práce je

dělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce je orientována na živelní pohromy, platnou legislativu a varování

obyvatelstva.

Praktická část práce je zaměřena na zmapování povodňové situace na řece Moravě v roce

1997, definování protipovodňových opatření, rozboru varovného a informačního systému

města Uherského Hradiště a návrhu preventivních a represivních opatření pro toto město.

Klíčová slova: varování obyvatelstva, informace, živelní pohroma, povodně, prevence.ce.

ABSTRACT

The thesis is on the topic “Warning the population during natural disasters“. The work is

divided into a theoretical part and a practical part.

The theoretical part is focused on natural disasters, the applicable legislation and warning

the population.

The practical part is focused on mapping the flood situation on the Morava River in 1997,

the definition of flood control, analysis and warning information system of the city with

municipality with extended competence Uherské Hradiště and design of preventive and

repressive measures for this city.

Keywords: warning the population, information, natural disaster, flood prevention.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své bakalářské práce, doc. Ing. Ivanu

Maškovi, CSc. za odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi velmi pomohly při

zpracování této práce. Zároveň bych chtěl poděkovat Ing. Lumíru Lackovi, Ing. Tomáši

Šimkovi a Ing. Jaroslavu Křeháčkovi za poskytnuté informace, ochotnou spolupráci

a věcné připomínky. Dále děkuji své rodině a nejbližším za podporu v době mého studia.

Motto:

Štěstí přeje připraveným.

IOO LB

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ŽIVELNÍ (PŘÍRODNÍ) POHROMY ..................................................................... 11

1.1 KLASIFIKACE ŽIVELNÍCH POHROM ....................................................................... 11

1.2 PŘEDPOVĚĎ A OCHRANA PROTI ŽIVELNÍM POHROMÁM ......................................... 12

2 ROZBOR ŽIVELNÍCH POHROM ....................................................................... 13

2.1 POVODNĚ A ZÁTOPY ............................................................................................. 13

2.2 ZEMĚTŘESENÍ ....................................................................................................... 14

2.3 LESNÍ POŽÁRY ...................................................................................................... 17

2.4 ATMOSFÉRICKÉ POHROMY ................................................................................... 18

2.5 SVAHOVÉ SESUVY ................................................................................................ 20

2.6 VULKANICKÁ ČINNOST ......................................................................................... 21

2.7 BIOLOGICKÉ POHROMY ........................................................................................ 23

2.8 ASTRONOMICKÉ VLIVY ........................................................................................ 24

2.9 OSTATNÍ DRUHY ŽIVELNÍCH POHROM VYSKYTUJÍCÍCH SE V ČR ........................... 24

2.10 ŽIVELNÍ POHROMY V ČÍSLECH .............................................................................. 26

3 PLATNÁ LEGISLATIVA V ČR A EU VE VZTAHU K VAROVÁNÍ
OBYVATELSTVA ................................................................................................... 27

4 VAROVÁNÍ OBYVATELSTVA JAKO SOUČÁST OCHRANY

OBYVATELSTVA ................................................................................................... 29

4.1 HISTORIE OCHRANY OBYVATELSTVA ................................................................... 29

4.2 VAROVÁNÍ OBYVATELSTVA ................................................................................. 31

4.3 TÍSŇOVÉ INFORMOVÁNÍ A INFORMOVÁNÍ OBYVATELSTVA ................................... 32

4.4 VYROZUMĚNÍ ....................................................................................................... 33

4.5 MODERNÍ TECHNOLOGIE PRO VYROZUMĚNÍ ......................................................... 34

4.6 JSVV ................................................................................................................... 36

4.7 KONCOVÉ PRVKY VAROVÁNÍ JSVV ..................................................................... 38

4.8 VAROVÁNÍ A TÍSŇOVÉ INFORMOVÁNÍ V PODMÍNKÁCH JSVV ............................... 40

4.9 OVĚŘOVÁNÍ PROVOZUSCHOPNOSTI JSVV ............................................................ 41

4.10 VYROZUMĚNÍ V PODMÍNKÁCH JSVV ................................................................... 42

5 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY .................................................................... 44

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 45

6 UHERSKÉ HRADITĚ ............................................................................................. 46

6.1 PŘÍRODNÍ RÁZ MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ .......................................................... 46

7 POVODEŇ V ROCE 1997 ....................................................................................... 48

7.1 METEOROLOGICKÁ SITUACE ................................................................................ 48

7.2 HYDROLOGICKÁ SITUACE ..................................................................................... 49

7.3 NÁDRŽE A POLDRY V POVODÍ MORAVY ............................................................... 49

7.4 HLÁSNÁ SLUŽBA .................................................................................................. 50

7.5 SITUACE V UHERSKÉM HRADIŠTI ......................................................................... 51

7.6 ČINNOST JEDNOTLIVÝCH SLOŽEK POVODŇOVÉ OCHRANY .................................... 53

7.7 NÁSLEDKY POVODNĚ A REALIZACE PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ ................... 55

8 POVODEŇ V ROCE 2010 ....................................................................................... 57

8.1 METEOROLOGICKÁ SITUACE ................................................................................ 57

8.2 HYDROLOGICKÁ SITUACE ..................................................................................... 57

8.3 VLIV NÁDRŽÍ NA PRŮBĚH POVODNĚ ..................................................................... 58

8.4 HLÁSNÁ SLUŽBA .................................................................................................. 58

8.5 SITUACE VE ZLÍNSKÉM KRAJI ............................................................................... 58

8.6 NÁSLEDKY POVODNĚ ........................................................................................... 58

9 VAROVNÝ A INFORMAČNÍ SYSTÉM MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTE ..... 59

9.1 ROZVOJOVÝ RÁMEC VIS ...................................................................................... 59

9.2 ROZBOR VIS ........................................................................................................ 59

9.3 FUNKCIONALITA VIS ........................................................................................... 62

9.3.1 Místní informační systém ............................................................................. 62

9.3.2 Elektronické sirény ....................................................................................... 67

9.3.3 Elektromechanické sirény (rotační) ............................................................. 69

9.3.4 Ostatní způsoby varování a informování obyvatelstva ................................ 70

9.4 ČINNOST OBYVATELSTVA PŘI ZAZNĚNÍ VAROVNÉHO SIGNÁLU ............................. 71

9.5 SWOT ANALÝZA VIS V ORP UHERSKÉ HRADIŠTĚ ............................................. 73

10 NÁVRH PREVENTIVNÍCH A REPRESIVNÍCH OPATŘENÍ PRO
OBEC S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ UHERSKÉ HRADISTĚ .................... 74

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 76

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 82

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 83

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 84

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 85

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Přírodní pohromy se vyskytují na Zemi od jejího samotného vzniku. Zasažené území

postihuje s různou intenzitou, druhem pohromy a časovým rozpětím. Všechny tyto události

mají jednu negativní vlastnost, dokáží zdevastovat vše, co nevydrží jejich nápor.

S přehledem se dá říci, že Českou republiku nejvíce ohrožují přírodní povodně, kde hrají

hlavní roli spadlé srážky.

Povodně. Tato živelní pohroma je pro naši republiku bezmála nejničivější a nejobávanější.

Vyvolaly poškození nebo úplné zničení majetku, území, hospodářských produktů, při

nejhorším usmrcení nevinných lidí. Jejich příchod můžeme díky moderním technologiím

částečně předpovědět a připravit se na ně.

Hlavním důležitým prvkem v ochraně proti povodním a nejenom vůči nim, ale také dalším

živelním pohromám je, že se můžeme důkladněji připravit s využitím včasného varování

a následnými varovnými informacemi o této hrozící nebo již vzniklé mimořádné události.

Při povodních v minulých letech, byli lidé žijící v záplavových územích zaskočeni


[…]


událostech do rukou obyvatelstva a složek integrovaného záchranného systému, které se

budou podílet na záchranných a likvidačních pracích. Tento systém plní úkoly varovaní

obyvatelstva a je zároveň součástí ochrany obyvatelstva při krizových situacích.

Tuto oblast ochrany obyvatelstva jsem celkově zmapoval na území města Uherského

Hradiště a následně vyhodnotil pomocí SWOT analýzy, kde jsem určil silné a slabé stránky

VIS v Uherském Hradišti a jeho příležitosti k rozvoji, dále vyhodnocené hrozby pro tento

systém.

Cílů této práce jsem dosáhl pomocí definice inundačního území v geografickém

informačním systému DIBAVOD, zmapování Uherskohradišťského VIS a modelace úniku

nebezpečných látek na tomto území. Dále jsem navrhl možné preventivní a represivní

opatření pro ORP Uherské Hradiště. Tyto navrhnutá opatření by mohly vylepšit stávající

situaci, v už i tak modernizovaném VIS města.

Budoucnost oblasti varování obyvatelstva je dlouhá, protože živelní pohromy a jiné

mimořádné události budou lidstvo doprovázet na dlouhé věky. Důležitým aspektem pro

přežití lidstva je, učit se novým věcem a přizpůsobit se těmto změnám.
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PŘÍLOHA P I: DETAILNÍ ROZMÍSTĚNÍ ELEKTRONICKÝCH

SIRÉN V UHERSKÉM HRADIŠTI

Ulice a č. p. (místní část), objekt vlastník typ sirény ovládání siréna

m. č. Jarošov, ulice Louky 517 obec elektronická dálkové UEAJ

ulice Malinovského 880, panelový dům HZS elektronická dálkové UEAJ

m. č. Mařatice, ulice 1. Máje, HZ HZS rotační dálkové DS977

ul. Sokolovská 573, MESIT Holding, HZ podnik rotační místní DS977

m. č. Míkovice, ulice Na Příkopě 217, HZ obec rotační místní

m. č. Míkovice, ulice Lesní 215, kul. dům obec rotační dálkové ústředna

ulice Na rybníku 974, panelový dům HZS elektronická dálkové UEAJ

ul. Boženy Němcové 834, HZS ZLK HZS rotační místní

ulice Sadová 906, komín kotelny K – 2 – 3 HZS elektronická dálkové UEAJ

m. č. Sady, ul. Vřesová 50, mateřská škola obec elektronická dálkové UEAJ

Velehradská třída 1217, Policie ČR HZS elektronická dálkové UEAJ

m. č. Vésky, ul. Na Dědině 137, HZ obec rotační místní

m. č. Vésky, ul. Na Dědině 137, HZ obec rozhlas dálkové ústředna

ulice Jana Žižky 744, bytový dům HZS elektronická dálkové UEAJ

ulice Štepnická 1165, panelový dům HZS elektronická dálkové UEAJ

ulice Hradební 174, městská policie obec rozhlas dálkové ústředna

Tab. 5 Rozmístění elektronických sirén [Zdroj: Ing. Jaroslav Křeháček – vedoucí

pracoviště ochrany obyvatelstva a krizového řízení HZS ZLK]

PŘÍLOHA P II: VERBÁLNÍ INFORMACE

Obsah verbálních informací spojených s varovným signálem:

verbální informace č. 2 „Všeobecná výstraha“

„Všeobecná výstraha, všeobecná výstraha, všeobecná výstraha. Sledujte vysílání Českého

rozhlasu, televize

a regionálních rozhlasů. Všeobecná výstraha, všeobecná výstraha, všeobecná výstraha.”

verbální informace č. 3 „Nebezpečí zátopové vlny“

„Nebezpečí zátopové vlny, nebezpečí zátopové vlny. Ohrožení zátopovou vlnou. Sledujte

vysílání Českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů. Nebezpečí zátopové vlny,

nebezpečí zátopové vlny.”

verbální informace č. 4 „Chemická havárie“

„Chemická havárie, chemická havárie, chemická havárie. Ohrožení únikem škodlivin.

Sledujte vysílání Českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů. Chemická havárie,

chemická havárie, chemická havárie.”

verbální informace č. 5 „Radiační havárie“

„Radiační havárie, radiační havárie, radiační havárie. Ohrožení únikem radioaktivních

látek. Sledujte vysílání Českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů. Radiační

havárie, radiační havárie, radiační havárie.”

verbální informace č. 6 „Konec poplachu “

„Konec poplachu, konec poplachu, konec poplachu. Sledujte vysílání Českého rozhlasu,

televize

a regionálních rozhlasů. Konec poplachu, konec poplachu, konec poplachu.”

verbální informace č. 8 až 12 záloha pro potřeby HZS kraje

Podle potřeb a požadavků HZS kraje může být zpracováno až pět verbálních informací

(číslo 8 až 12) s různým obsahem. Zpravidla se bude jednat o reakce na místně specifická

rizika ohrožení, pokyny a informace pro realizaci ochranných opatření obyvatelstvem

a podobně.

Pro odvolání ohrožení je možno využít verbální informaci č. 6, ta se vždy používá

samostatně. [Zdroj: Ing. Tomáš Šimek – pracoviště varování a laboratoří IOO LB.]

PŘÍLOHA P III: BEAUFORTOVA STUPNICE SÍLY VĚTRU

Obr. 25 Beaufortova stupnice síly větru [36]

PŘÍLOHA P IV: ÚNIK NEBEZPEČNÝCH CHEMICKÝCH LÁTEK

Obr. 26 Únik plynného chlóru z aquaparku v Uherském Hradišti [Zdroj: vlastní,

nástroj TerEx]

Obr. 27 Únik amoniaku ze zimního stadionu v Uherském Hradišti [Zdroj: vlastní,

nástroj TerEx]