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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Martina Bartoše je věnována stále aktuální problematice ochrany
obyvatelstva na regionální úrovni. Práce je obsahově zaměřená a strukturovaná v intencích
zásad vytyčených pro její vypracování, stanovený cíl byl realizován. Autor prokázal
schopnost pracovat s širokým spektrem literatury a pramenů, uplatnil znalosti a schopnosti
získané v průběhu studia. Ocenit lze i spolupráci s „praktiky“. Práce je vhodně doplněna
tabulkami a obrázky. Otázkou zůstává obsah „statistické tabulky“ číslo 3 na straně 26 ve
vztahu k vlastnímu textu podkapitoly 2.10. Na kontinuitě a provázanosti textu se negativně
odráží absence dílčích závěrů. Za nedůslednou lze považovat práci se SWOT analýzou.
S nadhledem je nutno hodnotit formální úpravu práce, především pak jazyk a stylizaci. Již
samotný úvod je z hlediska hodnocení tohoto kritéria úrovně práce značně problematický.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte prosím problematiku dotací na výstavbu koncových prvků jednotného systému
varování.

2. V kapitole 10 navrhujete jako preventivní opatření vybudování dalších bezdrátových
hlásičů v Uherském Hradišti. Prosím o podrobné zdůvodnění návrhu.

3. Jaký je vztah mezi problematikou budování komunikační infrastruktury Zlínského kraje a
problematikou řešenou ve Vaší práci ?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně